

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-71

単一89号	基面整正		単位	m 2	数量	100	単価	1,964
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1.2	50,581	60,697		
	普通作業員		人	3.2	42,384	135,628		
	諸雑費（まるめ）		式	1		75		
	計					196,400		
	単価					1,964	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-71

単一90号	コンクリート打設工	防草コンクリート 人力打設 各種 有り 10m3/100m2 有り	単位	m 2	数量	100	単価	4,398
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1	50,581	50,581		
	普通作業員		人	3.2	42,384	135,628		
	生コンクリート	18-8-25BB W/C≦65%	m 3	12.1	17,500	211,750		
	生コンクリート	夜間割増料金 高炉	m 3	12.1	3,000	36,300		
	諸雑費（率＋まるめ） 3%		式	1		5,541		
	計					439,800		
	単価					4,398	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-71

単一91号	蓋版	据付け 有り 蓋版(各種) 40kg/枚以下 著しく有り 無し	単位	枚	数量	100	単価	16,750
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
蓋版コンクリート・鋼製		40kg以下 夜 著しく受	枚	100	648.72	64,872		
集水樹蓋		MSGT-B300-L500-H600	枚	100	16,100	1,610,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		128		
計						1,675,000		
単価						16,750	円／枚	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-71	
単一92号	道路付属物撤去工（視線誘導標）	コンクリート建込 10本以上30本未満 有 無	単位	本	数量	1	単価	453
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
視線誘導標撤去工		コンクリート建込用 スノーポール併用型含	本	1	453.49	453		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						453		
単価						453	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-71	
単一93号	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 著しく有り 有り 不要	単位	m 3	数量	1	単価	12,660
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
無筋構造物		夜間 機械施工 制約著しく受ける	m 3	1	12,655.3	12,655		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						12,660		
単価						12,660	円／m 3	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-71	
単－94号	処分費（t）			単位	t	数量	100	単価	1,500
名称			規格		単位	数量	単価	金額	摘要
コンクリート（無筋）殻処分費			No. 40_エイ・エックス(株) 山木戸工場		t	100	1,500	150,000	
計								150,000	
単価								1,500	円／t

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-71	
単－95号	処分費（ t ）		単位	t	数量	100	単価	2, 800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート（二次製品）殻処分費		No. 40_エイ・エックス(株) 山木戸工場	t	100	2, 800	280, 000		
計						280, 000		
単価						2, 800	円／ t	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-71

単－96号	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	2,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	アスファルト殻処分費	No.48_(株)田中土木	t	100	2,000	200,000		
	計					200,000		
	単価					2,000	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-71

単一97号	不陸整正（路床又は路盤の補足材敷均し転圧）	1,000m2以上 舗装版のみの打換え 無	単位	m 2	数量	100	単価	441
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.05	50,581	2,529		
特殊作業員			人	0.149	50,407	7,510		
普通作業員			人	0.198	42,384	8,392		
小型バックホウ運転		舗装版のみの打換え	日	0.261	36,410	9,503	WK430540 単一 112号	
タイヤローラ（8～20t）運転		舗装版のみの打換え	日	0.122	60,370	7,365	WK430150 単一 113号	
振動ローラ運転		舗装版のみの打換え	日	0.125	56,890	7,111	WK430550 単一 114号	
諸雑費（率＋まるめ） 4%			式	1		1,690		
計						44,100		
単価						441	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-71

単-98号	区画線設置	有り 溶融式手動 有り 実線 15cm 著しく有り 1.5mm 無し 無し 含有量15～18% 白 アスファルト舗装 全ての費用	単位	m	数量	1,000	単価	503.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
区画線設置（溶融式）		夜間 豪雪有 実線15cm 制約著しく受ける	m	1,000	339.66	339,660		
トラフィックペイント		3種1号 ビーズ15～18 白 溶融型	kg	570	235	133,950		
ガラスビーズ		0.106～0.850mm	kg	25	180	4,500		
接着用プライマー		区画線用	kg	25	485	12,125		
軽油			L	40	131	5,240		
諸雑費（率+まるめ） 5%			式	1		7,725		
計						503,200		
単価						503.2	円/m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-71

単-99号	区画線設置	有り 溶融式手動 有り 実線 45cm 著しく有り 1.5mm 無し 無し 含有量15～18% 白 アスファルト舗装 全ての費用	単位	m	数量	1,000	単価	1,097
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	区画線設置（溶融式）	夜間 豪雪有 実線45cm 制約著しく受ける	m	1,000	616.08	616,080		
	トラフィックペイント	3種1号 ビーズ15～18 白 溶融型	k g	1,700	235	399,500		
	ガラスビーズ	0.106～0.850mm	k g	75	180	13,500		
	接着用プライマー	区画線用	k g	75	485	36,375		
	軽油		L	73	131	9,563		
	諸雑費（率+まるめ） 5%		式	1		21,982		
	計					1,097,000		
	単価					1,097	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-71

単一100号	区画線設置	有り 溶融式手動 有り 矢印・記号・文字 15cm換算 著しく有り 1.5mm 無し 無し 含有量15～18% 白 アスファルト舗装	単位	m	数量	1,000	単価	1,225
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
区画線設置（溶融式）		夜間 豪雪有 矢印・記号・文字 制約著しく受ける	m	1,200	849.66	1,019,592		
トラフィックペイント		3種1号 ビーズ15～18 白 溶融型	kg	684	235	160,740		
ガラスビーズ		0.106～0.850mm	kg	30	180	5,400		
接着用プライマー		区画線用	kg	30	485	14,550		
軽油			L	120	131	15,720		
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		8,998		
計						1,225,000		
単価						1,225	円／m	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-50	
単一101号	交通誘導警備員 A 夜間		単位	人日	数量	1	単価	29,690
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人	1	29,682	29,682		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						29,690		
単価						29,690	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-50	
単一102号	交通誘導警備員 B 夜間		単位	人日	数量	1	単価	26,780
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	26,775	26,775		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						26,780		
単価						26,780	円／人日	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-71	
単－103号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 8.1km 12m以内 深夜早朝割増 無	単位	t	数量		単価	
						1		4,433
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 10kmまで	t	1	4,433	4,433		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4,433		
単価						4,433	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-71	
単－104号	仮設材等の積込み、取卸し費	積込み、取卸し(片道分)	単位	t	数量		単価	
						1		1,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み、取卸し費（仮設材等）			t	1	1,500	1,500		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						1,500		
単価						1,500	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－105号	道路施設基本データ作成費用	技術員1.75人/式	単位	式	数量	1	単価	64,230
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
技術員			人	1.75	36,700	64,225		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						64,230		
単価						64,230	円／式	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-71

単一106号	融雪版据付 据付材料費		単位	式	数量	1	単価	975,330
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ビニルシート	t = 0.3 mm	m2	257	520	133,640		
	支持鉄板	180×180 t = 6 mm	枚	136	600	81,600		
	高さ調整ボルト	M24-L300 先端丸め加工	本	91	720	65,520		
	流出防止材	スポンジテープ 20×25 mm	m	351	120	42,120		
	タイバー	RC版結合材 D25×500	本	106	325	34,450		
	配管接続材 Kカップリング	グリップタイプ 65 A	個	38	10,000	380,000		
	配管接続材 Kカップリング	グリップタイプ 20 A	個	34	7,000	238,000		
	計					975,330		
	単価					975,330	円／式	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-71

単一107号	融雪版据付 据付労務費		単位	枚	数量	10	単価	24,610
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.5	50,581	25,290		
	特殊作業員		人	2.05	50,407	103,334		
	普通作業員		人	2.55	42,384	108,079		
	諸雑費（率＋まるめ） 4%		式	1		9,397		
	計					246,100		
	単価					24,610	円／枚	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-71	
単－108号	融雪版据付 機械経費			単位	枚	数量	10	単価	17, 150
名称			規格		単位	数量	単価	金額	摘要
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]			2 5 t 吊		日	2. 5	68, 600	171, 500	
諸雑費（まるめ）					式	1		0	
計								171, 500	
単価								17, 150	円／枚

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-71	
単－109号	融雪版据付 配管接続労務費	6 5 A	単位	箇所	数量	10	単価	5,410.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
配管工			人	0.6	47,791	28,674		
普通作業員			人	0.6	42,384	25,430		
計						54,104		
単価						5,410.4	円／箇所	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-71

単一110号	融雪版据付 配管接続労務費	2 0 A	単位	箇所	数量	10	単価	2,705.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
配管工			人	0.3	47,791	14,337		
普通作業員			人	0.3	42,384	12,715		
計						27,052		
単価						2,705.2	円／箇所	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-71

単一111号	融雪設備試運転調整工	(空気熱源方式)	単位	式	数量	1	単価	692,511
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	機械設備据付工		人	5.6	55,116	308,649		
	電工		人	4.2	49,012	205,850		
	普通作業員		人	4.2	42,384	178,012		
	計					692,511		
	単価					692,511	円／式	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-71

単一112号	小型バックホウ運転	舗装版のみの打換え	単位	日	数量	1	単価	36,410
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	0.58	49,186	28,527		
	軽油		L	7	131	917		
	小型バックホウ（クローラ）〔標準・超低騒音型〕	排ガス対策型（第3次）山積0.09～0.11m3	供用日	1.14	6,110	6,965		
	諸雑費（まるめ）		式	1		1		
	計					36,410		
	単価					36,410	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-71

単一113号	タイヤローラ（８～２０ｔ）運転	舗装版のみの打換え	単位	日	数量	1	単価	60,370
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	49,186	49,186		
軽油			L	34	131	4,454		
タイヤローラ〔普通型〕		運転質量８～２０ｔ	日	1.34	5,020	6,726		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						60,370		
単価						60,370	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-71

単一114号	振動ローラ運転	舗装版のみの打換え	単位	日	数量	1	単価	56,890
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	49,186	49,186		
軽油			L	18	131	2,358		
振動ローラ（舗装用）〔搭乗・コンバインド式〕		運転質量3～4 t	日	1.34	3,990	5,346		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						56,890		
単価						56,890	円／日	